
4 - Ano XCVI • NÀ 36 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 20 de fevereiro de 2019

Governo do Estado

Governador: Paulo Henrique Saraiva Câmara

ATO DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Nº 4161 – Nomear, tendo em vista aprovação da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, através da Resolução nº 1562, de 
19 de fevereiro de 2019, SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO, para exercer o cargo, em comissão, de Diretora Presidente, 
símbolo DAS-1, da Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, em conformidade com o disposto no artigo 14 da Lei nº 14.028, 
de 26 de março de 2010.

GABINETE DA VICE GOVERNADORIA

PORTARIA VG nº 003/2019

A VICE GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar, o servidor TIAGO JACÓ DE MOURA FEITOSA, matrícula nº 392.859-4, para exercer a função de Gestor de Telemática 
da Vice Governadoria do Estado de Pernambuco, com as atribuições específi cas previstas no art. 4º do Secreto nº 39.000/2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a 15/01/2019.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Vice-Governadora do Estado, em 19 de fevereiro de 2019
LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA VG nº 004/2019
A VICE GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar, o servidor TIAGO JACÓ DE MOURA FEITOSA, matricula nº 392.859-4, para exercer as funções de Gestor de Frota 
da Vice Governadoria, com as atribuições descritas no Decreto nº 39.349 de 26 de abril de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a 15/01/2019.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Vice-Governadora do Estado, em 19 de fevereiro de 2019
LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA VG nº 005/2019
A VICE GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar, no âmbito da Vice Governadoria do Estado de Pernambuco, ALEXANDRE DA FONTE CARVALHO, matrícula nº 
392.847-0, para exercer as atribuições de Autoridade Hierarquicamente Superior LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula nº 392.838-1, para exercer as atribuições de Autoridade Classifi cadora Delegada e REJANE PEPE MOURA, matrícula nº 
366.137-7, para exercer as atribuições de Autoridade Administrativa e Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a 15/01/2019.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Vice-Governadora do Estado, em 19 de fevereiro de 2019
LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA SANTOS

Secretarias de Estado

ADMINISTRAÇ‹O
Secretário: José Francisco de Melo Cavalcanti Neto

PORTARIAS SAD DO DIA 19.02.2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 7º 
do Decreto nº 44.051/2017, bem como pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, com a nova redação dada pela Portaria SAD 
nº 1.345, de 23 de maio de 2014, RESOLVE:

Nº 191-Considerar designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central Permanente de Licitação do Estado 
I – CCPLE I, nível 1, da Central de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD:

Nome Função Matrícula Vigência

Eraldo Ramos da Silva Presidente/Pregoeiro 97.224-0
13/02/2019 a 
12/02/2020Cláudio Vinicius Guimarães de Almeida Membro/Integrante da Equipe de Apoio 209.887-3

Rafael Damasceno Nunes Membro/Integrante da Equipe de Apoio 329.172-3
 
Nº 192-Considerar designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central Permanente de Licitação do Estado 
III – CCPLE III, nível 1, da Central de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD:

Nome Função Matrícula Vigência
Wagner Lima Carneiro da Silva Presidente/Pregoeiro 324.925-5

13/02/2019 a 
12/02/2020

Renata Ferraz Nunes Membro/Integrante de Equipe de Apoio 373.281-9
José Humberto Palhano Soares de Almeida Membro/Integrante de Equipe de Apoio 365.441-9

André Leitão de Aguiar Membro/Integrante da Equipe de Apoio 318.704-7

Nº 193-Considerar  designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central Permanente de Licitação do Estado 
IV – CCPLE IV, nível 1, da Central de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD:

Nome Função Matrícula Vigência
Berta Gomes Teixeira Presidente/Pregoeira 299.725-8

13/02/2019 a 
12/02/2020

David Anderson Almíno de Oliveira Membro/Integrante da Equipe de Apoio 318.702-0
Cecile de Barros Carvalho Membro/Integrante da Equipe de Apoio 318.673-3

Henrique José Oliveira Monteiro Membro/Integrante da Equipe de Apoio 324.659-0
Nina Rosa Aguiar Assunção Ferreira Membro/Integrante da Equipe de Apoio 375.470-7

Nº 194-Considerar designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central Permanente de Licitação do Estado 
VII – CCPLE VII, nível 1, da Central de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD:

Nome Função Matrícula Vigência
Jonathan Nichols Batista Maiko Presidente/Pregoeiro 318.731-4

13/02/2019 a 
12/02/2020

Tatianne Ulisses Sampaio Cabral de Menezes Membro/Integrante da Equipe de Apoio 348.118-2
Rafael Freitas Modesto Sedycias Membro/Integrante da Equipe de Apoio 318.726-8
Juliane Carla Rodrigues Bezerra Membro/Integrante da Equipe de Apoio 374.898-7

Natália Coutelo de Almeida Membro/Integrante da Equipe de Apoio 318.635-0

Nº 195-Considerar designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central Permanente de Licitação do Estado 
VIII – CCPLE VIII, nível 1, da Central de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD:

Nome Função Matrícula Vigência

Isabella Padilha Heráclio do Rêgo Bargetzi Presidente/Pregoeira 364.346-8

26/01/2019 a 
25/01/2020

Everaldo Vieira da Silva Membro/Integrante da Equipe de Apoio 198.342-3
Willeton Rangel de França Membro/Integrante da Equipe de Apoio 318.703-9

Deivson Michel Gomes de Sena Membro/Integrante da Equipe de Apoio 387.139-8
Mário Henrique Borges Vanderlei Membro/Integrante de Equipe de Apoio 318.717-9

Nº 196-Considerar designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central Permanente de Licitação do Estado 
IX – CCPLE IX, nível 1, da Central de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD:

Nome Função Matrícula Vigência

Anna Christina Melo Barreto Presidente/Pregoeira 299.741-0
13/02/2019 a 
12/02/2020

Renata Cartaxo Jacome Membro/Integrante da Equipe de Apoio 299.742-8
Felipe Robson dos Santos Membro/Integrante da Equipe de Apoio 362.334-3

Talitha Beltrão de Sá Martins Membro/Integrante da Equipe de Apoio 324.945-0

Nº 197-Considerar designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central Permanente de Licitação do Estado 
X – CCPLE X, nível 1, da Central de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD:

Nome Função Matrícula Vigência

Renata Mirella de Souza Silva Presidente/Pregoeira 318.647-4

13/02/2019 a 
12/02/2020

Ana Carolina Nunes Furtado Membro/Integrante da Equipe de Apoio 318.664-4
Mariângela Duarte Pires de Castro Membro/Integrante da Equipe de Apoio 324.843-7

Marília Elba Duque de Vasconcelos Santos Membro/Integrante da Equipe de Apoio 324.959-0
Evaldo Nunes Machado Sobrinho Membro/Integrante da Equipe de Apoio 299.600-6

Nº 198-Considerar designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central Permanente de Licitação do Estado 
XII – CCPLE XII, nível 1, da Central de Licitações do Estado  da Secretaria de Administração - SAD:

Nome Função Matrícula Vigência

Taciano Florentino da Silva Presidente/Pregoeiro 362.070-0

13/02/2019 a 
12/02/2020

Vanderléia do Nascimento Albuquerque de Moura Membro/integrante da Equipe de Apoio 324.857-7
Gabriela de Brito Araújo Farias Membro/integrante da Equipe de Apoio 366.423-6

Déborah Saloá Magalhães Sales Membro/integrante da Equipe de Apoio 324.660-4

Nº 199-Considerar dispensado o servidor DIEGO SANTIAGO FIGUEIRÔA, matrícula nº 392.019-4, da função de membro e integrante 
de equipe de apoio da Comissão Central Permanente de Licitação IX – CCPLE IX, da Secretaria de Administração - SAD, a partir de 01 
de fevereiro de 2019.
 
Nº 200-Considerar dispensado o servidor WILLETON RANGEL DE FRANÇA, matrícula nº 318.703-9, da função de membro e integrante 
de equipe de apoio da Comissão Central Permanente de Licitação I – CCPLE I, da Secretaria de Administração - SAD, a partir de 26 de 
janeiro de 2019.
 
Nº 201-Considerar dispensado o servidor MÁRIO HENRIQUE BORGES VANDERLEI, matrícula nº 318.717-9, da função de membro e 
integrante de equipe de apoio da Comissão Central Permanente de Licitação III – CCPLE III, da Secretaria de Administração - SAD, a 
partir de 26 de janeiro de 2019.

Nº 202-Considerar designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Executiva de Ressocialização - CPL SERES, Nível 3, da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH:

GOVERNADOR
Paulo Henrique Saraiva Câmara

VICE-GOVERNADORA
Luciana Barbosa de Oliveira Santos

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
José Francisco de Melo Cavalcanti Neto

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Nilton da Mota Silveira Filho

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
José Aluísio Lessa da Silva Filho

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIO DE CULTURA
Gilberto de Mello Freyre Neto

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Dilson de Moura Peixoto Filho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Arthur Bruno de Oliveira Schwambach

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA 
E JUVENTUDE
Sileno de Sousa Guedes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO
Marcelo Bruto da Costa Correia

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Frederico da Costa Amâncio

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Décio José Padilha da Cruz

SECRETÁRIO DE IMPRENSA
Eduardo Jorge de Albuquerque Machado Moura

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS
Fernandha Batista Lafayette

SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Pedro Eurico de Barros e Silva

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
José Antônio Bertotti Júnior

SECRETÁRIA DA MULHER
Silvia Maria Cordeiro

SECRETÁRIO DE POLÍTICAS DE PREVENÇÃO ÀS DROGAS
Cloves Eduardo Benevides

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Alexandre Rebêlo Távora

SECRETÁRIO DE SAÚDE
André Longo Araújo de Melo

SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
Albéres Haniery Patrício Lopes

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Rodrigo Cavalcanti Novaes

PROCURADOR-GERAL DO ESTADO
Ernani Varjal Medicis Pinto

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07 -  
Insc. Est. 18.1.001.0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)  
Fax: (81) 3183-2747 - 
cepecom@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736 
ouvidoria@cepe.com.br

GERENTE DE PRODUÇÃO 
DE CONTEÚDOS

TEXTO
Secretaria de Imprensa

EDIÇÃO
Jaques Cerqueira

DIAGRAMAÇÃO
Silvio Mafra

EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO
DIRETOR PRESIDENTE
Luiz Ricardo Leite de Castro Leitão

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Bráulio Mendonça Meneses

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 138,46

Quaisquer reclamações sobre matérias 
publicadas deverão ser efetuadas no prazo 
máximo de 10 dias.

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

ACER
Realce

ACER
Realce



4 – Ano XCVI • N0 32 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 20 de fevereiro de 2019

RESOLUÇÃO Nº 1562, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
Aprova a indicação governamental da Senhora Suzana Maria Gico
Lima Montenegro, para exercer o cargo de Diretor Presidente da
Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

R E S O L V E:

Art. 1º Fica aprovada a indicação governamental da Senhora SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO, para exercer o cargo de
Diretor Presidente da Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, com mandato de 04 (quatro) anos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 19 de fevereiro do ano de 2019, 202º da 
Revolução Republicana Constitucionalista e 197º da Independência do Brasil.

ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº. 165/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 40/2019 do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 105/2019, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 12 de fevereiro de 2019, referente à
exoneração dos servidores constantes na relação abaixo.

SERVIDOR CARGOS SÍMBOLO
ANNA KARLA LINS DA VEIGA PESSOA ASSESSOR ADJUNTO PL-AAC
CARMEM CYNTHIA DE SIQUEIRA SILVA ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA PL-APC-1
ROMERO CAMPOS DE LEMOS ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA PL-APC-1
TATIANA SEABRA BARCELOS ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA PL-APC-1
POLYANA GOMES PESSOA DOS SANTOS CONSULTOR DE ORGANIZAÇÃO PL-COP

Sala Torres Galvão, 15 de fevereiro de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 166/19 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso XII, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 38/2019, do Deputado Eriberto Medeiros, 
RESOLVE: exonerar o servidor MARDOQUEU JULIO DA SILVA, do cargo em comissão de Superintendente de Comunicação Social,
Símbolo PL-SSC-1, da Estrutura Organizacional do Poder Legislativo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2019, nomeando para
o referido cargo RICARDO JOSÉ DE OLIVEIRA COSTA, nos termos da Lei nº 12.776/05, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nºs 13.245/07, 15.161/13, 15.341/14 e 15.463/15.

Sala Torres Galvão, 15 de fevereiro de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 168/19 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso XII, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 39/2019, do Deputado Eriberto Medeiros, 
RESOLVE: nomear DAYANE LARISSA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE LIRA, do cargo em comissão de Assessor Adjunto, Símbolo
PL-AAC, do Gabinete da Presidência, nos termos da Lei nº 12.776/05, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07,
15.161/13, 15.341/14.

Sala Torres Galvão, 15 de fevereiro de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 181/2019
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XII do art. 63 c/c o inciso II do art. 32 e os incisos III e V do art. 33 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº
08/2019, do Deputado Diogo Moraes, devidamente instruído por atestado médico e homologado por laudo da Junta Médica da
Superintendência de Saúde e Medicina Ocupacional desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.
RESOLVE: Considerar licenciado para tratamento de enfermidade o Deputado Diogo Moraes, por 20 dias, a partir do dia 14 de fevereiro de
2019.

Sala Torres Galvão, em 19 de fevereiro de 2019.

ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 182/2019
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições, cumprindo o que dispõe
§ 4º, do art. 280-A, do Regimento Interno, tendo em vista o Requerimento nº 49/2019, de autoria do Deputado Alberto Feitosa, aprovado pelo
Plenário no dia 19 de fevereiro de 2019.
RESOLVE: Criar uma Frente Parlamentar de Acompanhamento ao Projeto de Lei anticrime que tramitará no Congresso Nacional, tendo como
Coordenador-Geral o Deputado Alberto Feitosa, composta dos seguintes Deputados:

Deputado Álvaro Porto PTB
Deputado Antônio Coelho DEM
Deputado Antônio Moraes PP
Deputada Delegada Gleide Ângelo PSB
Deputado Delegado Erick Lessa PP
Deputado Fabrizio Ferraz PHS
Deputado João Paulo Costa AVANTE
Deputado Joel da Harpa PP

Sala Torres Galvão, em 19 de fevereiro de 2019.

ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº. 183/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 46/2019, do Presidente, Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 105/2019, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 12 de fevereiro de 2019, referente à
exoneração dos servidores da Estrutura do Gabinete da Presidência, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2019, constantes
na relação abaixo:

SERVIDOR CARGOS SÍMBOLO
VALÉRIO DE CASTRO RODRIGUES DE SOUZA JÚNIOR ASSISTENTE DE GABINETE PL-AGP
MARIA RITA SOUZA DE JESUS ASSISTENTE DE GABINETE PL-AGP
BRUNO LINS DE ALBUQUERQUE ASSISTENTE DE GABINETE PL-AGP
KELLY DE SOUZA RANGEL ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA PL-APC-1
BEATRIZ COSTA DE QUEIROZ ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA PL-APC-1
TITO LÍVIO DE MORAES ARAÚJO PINTO ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA PL-APC-1
ZÉLIA MARIA MATOS COSTA DO NASCIMENTO CONSULTOR DE ORGANIZAÇÃO PL-COP

Sala Torres Galvão, 19 de fevereiro de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº. 184/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 31/2019, do Primeiro Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães,
RESOLVE: dispensar ALDO AZEVEDO MOTA, da qualidade de Presidente, da Junta Médica e de Aposentadoria da Assembleia Legislativa,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2019, nos termos da Resolução nº 305 de 25 de outubro de 1996. 

Sala Torres Galvão, 19 de fevereiro de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº. 185/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 30/2019, da Superintendente
Administrativa, 
RESOLVE: dispensar o servidor RODRIGO MOREIRA CORDEIRO, da Comissão de Pregoeiro, como Equipe de Apoio, retroagindo seus
efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2019, nos termos da Lei nº 12.794/05 e Resolução TCE nº 19/2012.

Atos

Resolução

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins filho; 3ª Secretária, Deputada
Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton
Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira;
4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado
Gustavo Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio
Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual;
Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e Gestão
- Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -  Ivone Maria da Silva; Superintendente de Gestão
de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira
Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina
Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de
Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-
Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura
Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor
Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira
Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Verônica Barros; Subeditoras - Cláudia
Lucena e Helena Castro de Alencar; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro,
Luciano Galvão Filho e Geanne Gouveia (estagiária); Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa, Lourival Maia, Sabrina Nóbrega; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ACER
Realce

ACER
Realce

ACER
Realce



Recife, 4 de março de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 43 - 5

N° 2198 - Designar JOAO PAULO ADVINCULA VALENCA CORREA, matrícula nº 3009807, para exercer a Função Gratifi cada de 
Diretor Geral de Desenvolvimento, Políticas e Regulação do Trabalho, símbolo FDA, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 16 
de fevereiro de 2023.

N° 2199 - Dispensar ROSELENE HANS SANTOS, matrícula nº 2531682, da Função Gratifi cada de Diretora Geral de Laboratórios de 
Saúde Pública, símbolo FDA, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 24 de fevereiro de 2023.

N° 2200 - Designar ROSELENE HANS SANTOS, matrícula nº 2531682, para exercer a Função Gratifi cada de Diretora Geral de 
Laboratórios de Saúde Pública, símbolo FDA, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

N° 2201 - Designar KEILLA MARIA PAZ E SILVA, matrícula nº 3699765, para exercer a Função Gratifi cada de Diretora Geral de 
Laboratórios de Saúde Pública, símbolo FDA, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 24 de fevereiro de 2023.

N° 2202 - Designar ANA MARIA DE LIMA OLIVEIRA, matrícula nº 2769115, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Ações 
Estratégicas do Programa Mãe Coruja, símbolo FDA-2, da Secretaria de Saúde.

N° 2203 - Designar BARBARA MORGANA DA SILVA, matrícula nº 4307283, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Informações Estratégicas em Vigilância Epidemiológica, símbolo FDA-2, da Secretaria de Saúde.

N° 2204 - Designar ANA MARIA GODOY DE OLIVEIRA, matrícula nº 4082567, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Licitações, símbolo FDA-2, da Secretaria de Saúde.

N° 2205 - Designar IVAN GARCIA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 1983032, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Suporte, 
símbolo FDA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023. 

N° 2206 - Designar NARA GERTRUDES DINIZ OLIVEIRA MELO, matrícula nº 1329022, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
de Vigilância de Doenças Transmissíveis Agudas, símbolo FDA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023. 

N° 2207 - Designar CELIVANE CAVALCANTI BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula nº 4231899, para exercer a Função Gratifi cada de 
Gerente de Vigilância de Eventos Vitais, símbolo FDA-2, da Secretaria de Saúde. 

N° 2208 - Designar ANA CLAUDIA DE ANDRADE CARDOSO, matrícula nº 4032322, para exercer a Função Gratifi cada de Gestora de 
Programação Pactuada Integrada, símbolo FDA-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

N° 2209 - Designar CREUSA OLIVIA DE MORAIS CAVALCANTI, matrícula nº 2323249, para exercer a Função Gratifi cada de Gestora 
das Farmácias de Pernambuco – Unidade Metropolitana 1, símbolo FDA-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2023.

N° 2210 - Designar FLAVIA ANDREZA DE SOUZA, matrícula nº 4350162, para exercer a Função Gratifi cada de Assessora Técnica, 
símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.  

N° 2211 - Designar SANDRA DE SOUZA DINIZ, matrícula nº 2276224, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de Cadastro 
de Pessoal, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de março de 2023.  

N° 2212 - Designar LUIZ HENRIQUE TEOBALDO DE MORAES, matrícula nº 4362152, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Sistemas de Gestão em Saúde, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.  

N° 2213 - Designar ANTONIO JOSE SEABRA DA SILVA, matrícula nº 2371979, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Suporte às Unidades de Saúde, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.  

N° 2214 - Designar FRANCISCO DUARTE FARIAS BEZERRA, matrícula nº 2337282, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Vigilância das Zoonoses, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.  

N° 2215 - Designar GENOVA MARIA DE AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula nº 2321920, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora de Vigilância de Doença de Chagas, Filariose Linfática, Tracoma e Malária, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com 
efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

N° 2216 - Designar CAIO CESAR LIRA CAVALCANTI, matrícula nº 3931625, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Vigilância de Doenças Crônicas Não Transmissíveis e Promoção da Saúde, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo 
a 16 de janeiro de 2023.  

N° 2217 - Designar JACKELINE MARIA TAVARES DINIZ, matrícula nº 2581850, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
do Comitê de Prevenção de Acidentes de Moto, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.  

N° 2218 - Designar MARCUS VINICIUS MOREIRA BARROS, matrícula nº 4296206, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
do Sistema de Informação de Doenças e Agravos de Notifi cação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.  

N° 2219 - Designar TULIO LINS DE ALBUQUERQUE ARAUJO, matrícula nº 3568423, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Médico do Serviço de Verifi cação de Óbitos de Caruaru, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde.

N° 2220 - Designar GEISY MUNIZ DE LEMOS, matrícula nº 4296192, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Técnico do 
Programa Mãe Coruja das GERES, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde. 

N° 2221 - Designar NEIDE RIBEIRO SAMICO, matrícula nº 404802, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora de Apoio à Rede 
Complementar ao SUS, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Nº 2222 - Dispensar FERNANDA BRUTO DA COSTA CORREIA, matrícula nº 2996022, da Função Gratifi cada de Gerente Geral de 
Governança em Licitações, símbolo FDA, da Secretaria de Administração, a partir de 08 de março de 2023.

N° 2223- Designar BRUNO CINTRA LIRA, matrícula nº 3186954, para exercer a função gratifi cada de Gerente Geral de Governança em 
Licitações, símbolo FDA, da Secretaria de Administração, a partir de 08 de março de 2023.

Nº 2224 - Nomear ALEXANDRE LUIZ ROLLO ALVES para exercer o cargo comissionado de Secretário Executivo de Defesa Social, 
símbolo DAS-1, da Secretaria de Defesa Social.

Nº 2225 - Nomear MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA para exercer o cargo comissionado Corregedora Geral, símbolo DAS-1, da 
Secretaria de Defesa Social. 

N° 2226 - Exonerar CRISTIANE PAULA FERREIRA FALCÃO do cargo em comissão de Assistente das Unidades Operacionais de 
Defesa Social, símbolo CAA-3, da Secretaria de Defesa Social.

N° 2227 - Designar CRISTIANE PAULA FERREIRA FALCÃO, matrícula nº 2855844, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
Técnica de Programas e Projetos, símbolo FDA-2, da Secretaria de Defesa Social.

Nº 2228 - Dispensar o Coronel QOPM ANDRE CARNEIRO DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 920497-0, da Função Gratifi cada de 
Gestor de Controle Administrativo de Gestão de Pessoas, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2229 - Dispensar o Coronel QOPM PAULO FERNANDO ANDRADE MATOS, matrícula nº 910617-0, da Função Gratifi cada de 
Gestor de Controle Administrativo de Apoio ao Sistema de Saúde, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de 
Defesa Social, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2230 - Dispensar o Coronel QOPM MARCOS AURÉLIO EVANGELISTA MONTEIRO, matrícula nº 910599-9, da Função Gratifi cada 
de Coordenador do Centro de Operações, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 
06 de março de 2023.

Nº 2231 - Dispensar, a pedido, MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DE ARAÚJO, matrícula nº 3678105, da Função Gratifi cada de Gerente 
Administrativa e Financeira, símbolo FDA-2, com efeito retroativo a 01 de março de 2023.

Nº 2232 - Reconduzir, para mandato de 04 (quatro) anos, tendo em vista aprovação da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, 
através da Resolução nº 1562, de 19 de fevereiro de 2019, SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO, para exercer o cargo em 
comissão de Diretora Presidente, símbolo DAS-1, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, em conformidade com o 
disposto no § 2º do artigo 14 da Lei nº 14.028, de 26 de março de 2010.

Nº 2233 - PROMOVER ao posto de CORONEL PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48, § 6º, da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais Policiais Militares 
(QOPM), a TENENTE CORONEL PM CRISTIANE VIEIRA DE ALBUQUERQUE MOURA, matrícula nº 9506748, com efeito retroativo a 
01 de janeiro de 2023.

Nº 2234 - PROMOVER ao posto de CORONEL PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48, § 6º, da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais Policiais Militares 
(QOPM), o TENENTE CORONEL PM IVSON AMILCAR BOTELHO DA SILVA, matrícula nº 9300562, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2023.

Nº 2235 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48, § 6º, da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais Policiais Militares 
(QOPM), o TENENTE-CORONEL PM REGINALDO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº 930028-7, a partir de 06 de março 
de 2023.

Nº 2236 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48, § 6º, da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Ofi ciais Dentistas (QOD), o 
TENENTE-CORONEL PM RIVELINO LOPES VALENÇA, matrícula nº 940514-3, a partir de 06 de março de 2023. 

Nº 2237 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
ROMILDO RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº 940261-6, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2238 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
ADRIANO NOVAES CABRAL, matrícula nº 930074-0, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2239 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
JOÃO BARROS CORREIA JÚNIOR, matrícula nº 940228-4, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2240 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
NORBERTO LIMA GARCEZ JÚNIOR, matrícula nº 930057-0, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2241 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
GLEIDSON PEREIRA DE CARVALHO SANTOS, matrícula nº 940278-0, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2242 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
FÁBIO CAVALCANTI FIQUENE, matrícula nº 920450-4, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2243 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
LUIZ CLÁUDIO DE BRITO, matrícula nº 930036-8, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2244 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
ALESSANDRO SILVA DA MATTA RIBEIRO, matrícula nº 930035-0, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2245 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
ADRIEL HENRIQUE DE LIMA SERAFIM, matrícula nº 940231-4, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2246 – PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o TENENTE-CORONEL PM 
LUIZ IGNÁCIO DE ANDRADE LIMA, matrícula nº 920496-2, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2247 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM SÉRGIO LUÍS 
NUNES DA COSTA, matrícula nº 960003-5, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2248 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM AUTAIR DE 
FREITAS PEREIRA, matrícula nº 950741-8, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2249 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM KLEBER JOSÉ 
DE FREITAS, matrícula nº 950758-2, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2250 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM NAELSON 
ADRIÃO DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 940299-3, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2251 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM GUILHERME 
HENRIQUE BATISTA WANDERLEY, matrícula nº 970047-1, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2252 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM CLEITON 
GOMES DE CARVALHO, matrícula nº 950702-7, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2253 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM ANTÔNIO 
ALVES BEZERRA FILHO, matrícula nº 970019-6, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2254 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 
da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM ALEX 
FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 930850-4, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2255 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM FABIANO 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 950717-5, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2256 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), a MAJOR PM DENIZE MANSO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 980059-0, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2257 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM HANER 
WILLIAMS FRANCISCO SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 950716-7, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2258 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), a MAJOR PM STEICE MAVIE 
SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 980057-3, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2259 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da Lei 
Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM LUIZ RAMOS 
DE VASCONCELOS NETO, matrícula nº 940274-8, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2260 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM WALKER 
DE MELO CAMPOS, matrícula nº 980010-7, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2261 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 
da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM JOÃO 
MARCELO DE SOUSA, matrícula nº 940203-9, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2262 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM LEONE 
ANDRADE SENA, matrícula nº 940226-8, a partir de 06 de março de 2023.

Nº 2263 – PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de MERECIMENTO, de acordo com os artigos 43 e 49 da 
Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para o Quadro de Ofi ciais Policiais Militares (QOPM), o MAJOR PM CARLOS 
ALBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 950684-5, a partir de 06 de março de 2023.

ACER
Realce

ACER
Realce


